

**OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI E GESTIONE  
CENTRI ESTIVI COMUNALI**

**CIG 8807009DBA**

**CHIARIMENTI AI QUESITI**

**CHIARIMENTO N. 1**

**DEL 20/07/2021**

**Quesito**

1. Si chiede di indicare l'esatta intestazione completa di indirizzo, a cui vanno intestati i documenti di gara (cauzione, ...)

**Risposta**

Comune di Trezzano sul Naviglio  
via IV Novembre 2  
20090 Trezzano sul Naviglio

**Quesito**

2. Si chiede di indicare l'importo delle spese contrattuali

**Risposta**

**Le spese contrattuali variano in base al valore economico del contratto e alla forma societaria dell'aggiudicatario e comunque per quanto riguarda la nostra gara la spesa non sarà superiore ai 5.000,00.= euro.**

**Quesito**

3. Il D.Lgs. 50/2018, modificato dal correttivo del 19/04/2017 stabilisce che a far data dal 18 aprile 2018 il Documento di gara unico europeo (DGUE) dovrà essere reso disponibile esclusivamente in forma elettronica, nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici (art. 85, comma 1), pertanto, per le procedure di gara bandite dal 18 aprile 2018, le stazioni appaltanti predisporranno ed accetteranno il DGUE in formato elettronico secondo le disposizioni del DPCM 13 novembre 2014 e quindi i documenti di gara dovranno contenere le informazioni sullo specifico formato elettronico del DGUE, l'indirizzo del sito internet in cui è disponibile il servizio per la compilazione del DGUE (LINK) nonché il file.xml e le modalità con le quali il DGUE elettronico deve essere trasmesso dall'operatore economico alla stazione appaltante. SULLA BASE DI QUANTO INDICATO SI CHIEDE DI INDICARE IL LINK NONCHÉ IL FILE.XML PER LA PROCEDURA IN OGGETTO OPPURE DI CONFERMARE CHE L'OPERATOREE CONOMICO DEVE ATTENERSI AL MODELLO PRESENTE NELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA?

**Risposta**

**L'Operatore economico deve attenersi al modello presente nella documentazione di gara.**

**Quesito**

4. In merito al servizio di pre e post scuola si segnala:

- Nell'art. 5 del CSA sono indicate per l'A.S. 2021/22 un totale di 2150 ore annue, nell'A.S. 2022/23 un totale di 2138 ore, nell'A.S. 2023/24 un totale di 2163 ore
- Nel progetto di servizio sono indicate 2580 ore (15x172)

Quale dato risulta corretto ed occorre considerare ai fini dell'offerta economica?

**Risposta**

**Il dato da considerare è quello indicato nel progetto di servizio**

**Quesito**

5. Si segnala:

- Dal progetto di servizio si rileva il costo orario considerato a base d'asta pari a € 18,68 per il personale del servizio di assistenza scolastica, € 17,63 per il servizio di pre e post scuola e € 17,63 per assistenza handicap durante i centri estivi
- Dall'art. 6 del CSA si evincono i requisiti del personale

Alla luce di quanto sopra indicato si segnala che il costo orario considerato per determinare la base d'asta non sostiene neppure il costo del personale indicato nelle tabelle del CCNL Cooperative sociali e quindi l'insostenibilità economica complessiva della procedura di gara, al quale costo va aggiunto tutto quanto richiesto nel CSA (forniture, materiali, .... Spese generali, utile,...)

Come intende procedere la S.A. alla luce di quanto indicato?

**Risposta**

**Il differente costo è dato dalla diversa tipologia di personale richiesto, tenendo conto del 6% relativo all'adeguamento dell'ultimo contratto delle cooperative.**